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ВВЕДЕНИЕ

Особо охраняемые природные территории являются основной базой для

сохранения естественных условий природной среды, поэтому необходимо

проводить исследования для определения состояния уже существующих

природных резерватов, территории, которых подвергаются антропогенным

воздействиям, чтобы минимизировать и оптимизировать влияние, ведущее к

сокращению биоразнообразия и трансформации природных комплексов.

Антропогенное воздействие на леса может выражаться в снижении

видового разнообразия: лесные виды травостоя постепенно исчезают, уступая

место лесо-луговым, луговым и сорным; в процессе вытаптывания территории

происходит уплотнение и иссушение почвы, нарушении ее структуры,

снижении воздухо- и влагопроницаемости; также воздействие проявляется в

возрастании чувствительности деревьев к инвазиям насекомых и различного

рода болезням, а также к гибели отдельных деревьев (Иванов, Чижова, 2003;

Чижова, 2006). Все эти негативные проявления отражаются на

функционировании всей экосистемы.

Для изучения изменений, происходящих в природных комплексах на

особо охраняемых природных территориях, которые подвергаются

воздействию туризма и рекреации, был выбран заповедник «Столбы». Этот

природный резерват расположен на юге Красноярского края, на северо-

западных отрогах Восточных Саян, граничащих со Среднесибирским

плоскогорьем.

На территории заповедника находятся уникальные природные

образования – сиенитовые скалы, являющиеся главной

достопримечательностью заповедника. Сочетание разнообразных ландшафтов

и скал, привлекают внимание туристов со всего мира. «Столбы» выделяются

достаточно богатым видовым разнообразием (823 вида) растительности (для

сравнительно небольшой территории), большая часть которой, является

типичными представителями бореальной и южной флоры Красноярского края,

но также встречаются реликты и эндемичные виды, подлежащие особой
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охране.

Этот особо охраняемый природный объект испытывает влияние крупного

промышленного города (Красноярск). Возросшее количество туристов в

последние годы, оказывает определенное воздействие на состояние экосистем,

в особенности на те, что расположены на территории туристско-

экскурсионного района. Поэтому необходимо проводить исследования по

определению изменений, происходящих в природных компонентах геосистем

заповедника.

Целью выпускной квалификационной работы является анализ

антропогенной нарушенности природных комплексов заповедника «Столбы».

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

− изучить и выбрать методики для оценивания состояния природных

комплексов;

− ознакомиться с литературными данными и материалами,

хранящимися в фонде заповедника;

− провести описание природно-территориальных комплексов в ходе

летней инициативной научно-исследовательской практики;

− определить изменения в травянистом и почвенном покрове, лесной

подстилке, древостое на территории туристско-экскурсионного

района ГПЗ «Столбы»;

− выявить степень антропогенной трансформированности лесных

фитоценозов на туристских маршрутах в соответствии с

существующими критериями.

Выражаю благодарность сотрудникам государственного природного

заповедника «Столбы»: Анастасии Алексеевне Кнорре, Дане Юрьевне

Полянской, за оказанное сотрудничество и помощь во время проведения

натурных наблюдений.
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ГЛАВА 1. Изменение состояния природных ландшафтов при

антропогенном воздействии и рекреации

1.1. Определение понятий антропогенного воздействия и нарушенности

природных комплексов

Человек неразрывно связан с природной средой, он начал

преобразовывать ее с давних пор. На сегодняшний день это влияние

проявляется в глобальных масштабах. Для сохранения природных комплексов

и объектов создаются особо охраняемые природные территории, но и это не

всегда защищает природный комплекс от антропогенного воздействия.

Изменение ландшафта предполагает приобретение им новых или утраты

прежних свойств в результате внешнего воздействия (природного,

антропогенного) или под влиянием внутренних процессов, которые действуют,

как правило, одновременно (Соболева, 2010).

К внешним факторам можно отнести космические, тектонические,

антропогенно-техногенные, эволюционные, связанные с эволюцией ПТК более

высокого ранга. Внутренние причины – это противоречивые взаимодействия

компонентов в процессе функционирования ландшафта, которые являются

движущей силой развития ландшафта. Сущность их состоит в стремлении

компонентов к достижению равновесия и в то же время – в неизбежном его

нарушении. Например, в процессе взаимодействия растительности с

абиотическими компонентами, растения стремятся приспособиться к

среде, но своей жизнедеятельностью эту среду постоянно меняют (Соболева,

2010).

Все компоненты ландшафта находятся в тесной взаимосвязи и любое

воздействие на него, сопровождается цепной реакцией, сопровождающейся

изменениями в ее структуре, функционировании и стабильности.

Характер изменений зависит от многих факторов – от типа воздействия,

его продолжительности и режима, от характера зависимостей свойств

внутри ландшафта. Изменения ландшафта классифицируют чаще всего

по источнику (эндогенные и экзогенные), интенсивности (слабые, сильные),
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направленности (регрессивные, прогрессивные, обратимые и необратимые),

охвату (изменение ландшафта в целом или его отдельных

элементов), скорости (постепенные, резкие).

Согласно Реймерсу, антропогенным воздействием на природную среду

является прямое или опосредованное влияние человеческого общества на

природную среду, приводящее к точечным, локальным или глобальным ее

изменениям (Реймерс, 1992).

Антропогенное воздействие может оказывать влияние на различные

компоненты геосистем - почву, недра, растительный покров, водные объекты,

животный мир. Может иметь различный масштаб воздействия (глобальные,

региональные, локальные) и его интенсивность, степень опасности, различаться

по длительности воздействия (длительные, кратковременные) и характеру

воздействия (прямые, опосредованные) (Степановских, 2001).

Под антропогенной нарушенностью природных ландшафтов, понимается

степень изменения процессов функционирования и состава их компонентов в

результате внешнего влияния (Реймерс, 1992).

Именно антропогенная нарушенность, один из самых сложных

показателей, так как сочетает в себе как разнообразные формы антропогенного

вмешательства, так и определенные характерные особенности геосистем.

Синонимами являются такие термины как: трансформированность,

измененность (изменение), дигрессия (Петрова, 2012).

В литературных источниках термин «антропогенная нарушенность»

встречается гораздо реже, чем «деградация» и другие синонимичные термины.

Наиболее масштабно проблему антропогенной нарушенности и

деградации природных комплексов затронули такие исследователи как Н.С.

Казанская, В.В. Ланин (1977), которые создали теорию рекреационной

дигрессии, В.П. Чижова (1977), И.В. Таран (1985), Дыренков С.А (1978).

1.2. Устойчивость природных ландшафтов

Важное свойство любой природной геосистемы — устойчивость. От нее
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зависит способность природно-территориального комплекса (ПТК)

противостоять изменениям вследствие антропогенного воздействия.

Потенциальная устойчивость геосистем — это их способность оставаться

относительно неизменными или меняться в пределах своего структурно-

функционального инварианта, либо возвращаться к нему за период их

жизненного цикла или цикла внешнего воздействия (Казаков, 2004).

Л.А. Казаков в своем учебном пособии по ландшафтоведению, выделяет

общие процессы и механизмы, которые определяют устойчивость геосистем, и

приводит перечень свойств, при котором наименее устойчивыми к

антропогенным воздействиям являются следующие из них:

− реликтовые и молодые геосистемы, не полностью соответствующие по

своей структуре и функционированию современным условиям

окружающей их природной среды;

− геосистемы, обладающие повышенными или, наоборот, пониженными

запасами потенциальной энергии рассеивания (диссипации), но зато

повышенным потенциалом концентрации вещества (горы,

возвышенности или низины);

− геосистемы с ярко выраженными лимитирующими гидротермическими

факторами (тундры - недостаток тепла, пустыня - влаги) либо

трофическими факторами (геосистемы на хорошо промытых

флювиогляциальных или аллювиальных песках);

− устойчивость падает с понижением иерархического ранга или уровня

геосистем, а также от доминантов к субдоминантам и редким ПТК

(Казаков, 2004).

Важно добавить, что устойчивость геосистем высоких и низких

иерархических уровней различна. Повышенная устойчивость геосистем более

высоких уровней (ландшафт, местность), основывается на том, что имеет

большую площадь, объем вещества и энергии, и, следовательно, эта система

более инертна. Для того, чтобы изменить и нарушить устойчивость такой
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системы, требуется достаточно мощное природное или антропогенное

вмешательство. Природные комплексы более низкого иерархического ранга,

такие как урочище и фация, обладают гораздо меньшей устойчивостью к

различного рода антропогенным воздействиям, и им требуется меньше

времени, чтобы произошли первые изменения и трансформация природного

комплекса.

По мимо потенциальной устойчивости, существует такое понятие как

упругая устойчивость геосистем. Загрязнение вод и воздушного бассейна

снижают устойчивость ландшафтов, а одним из механизмов, поддерживающих

устойчивость геосистем, является их способность самовосстанавливаться после

нарушений. Например, быстрое восстановление уничтоженной растительности

или интенсивное самоочищение от загрязнителей (геохимическая

устойчивость, рис.1).

Рисунок 1. Потенциал самоочищения ландшафтов от минеральных и

органических веществ на территории России (Национальный атлас …, 2004)

1) от органических веществ: - очень высокий, - выше среднего, -средний,

- ниже среднего, - очень низкий;

2) от минеральных веществ: -очень высокий, - выше среднего,

- средний, - ниже среднего, - очень низкий
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Геохимическая устойчивость, определяется следующими группами факторов:

1. скоростью разложения продуктов техногенеза в почвах и атмосфере;

2. вероятностью осаждения загрязняющих веществ на геохимических

барьерах разного типа;

3. возможностью очищения ландшафтов от продуктов техногенеза путем

рассеяния водными и воздушными потоками.

Распределение этих факторов определяется общими зонально-

климатическими особенностями распределения тепла и влаги, строением

литогенной основы ландшафта, а также интенсивностью поверхностного и

подземного стоков (Национальный атлас ..., 2004)

Упругую устойчивость оценивают по скорости самовосстановления.

Анализ различных геосистем показывает, что механизм поддержания

устойчивости за счет самовосстановления лучше действует в геосистемах с

мощными вещественно-энергетическими потоками. Например, речные

геосистемы, где мощным системообразующим фактором является водный

поток, геосистемы, сформированные морскими течениями, а также геосистемы,

обладающие высокоемким и интенсивным биологическим круговоротом (БИК),

например, тип влажных субтропических, тропических и экваториальных лесов.

Для этих геосистем характерен мощный поток солнечной радиации и

значительное количество атмосферных осадков, поддерживающих активный и

высокоемкий БИК (Казаков, 2004).

При антропогенном воздействии на природный ландшафт наибольшему

изменению подвергается почва, биота, водный и тепловой режимы, но их

нарушение является обратимым. При нарушении рельефа, твердого фундамента

и климата преобразования носят характер необратимых, и эти геосистемы

становятся антропогенными (Соболева, 2010).

Трансформированность природных компонентов ООПТ может

проявляться через различные виды воздействий: химическое, физическое

(механическое) или рекреационное.

Химическое загрязнение является одним из наиболее распространенных

10

видов антропогенного воздействия. Минеральные и органические вещества,

попадающие в водные объекты и атмосферу, изменяют механизмы

функционирования отдельных компонентов ландшафта. При воздушном

загрязнении, в первую очередь затрагивается растительность, действия газов и

пыли влияют на ассимиляционный аппарат растений. Особенно чувствительны

к загрязнению воздушной среды мхи, лишайники и хвойные породы деревьев.

Под влиянием очень слабых концентраций сернистого газа и других

промышленных загрязнителей первыми исчезают из состава фитоценозов мхи и

лишайники. В зонах сильного загрязнения хвоя сосны приобретает темно-

красную окраску, в хвое накапливаются загрязняющие вещества (тяжелые

металлы), устьица их забиваются копотью, появляются хлорозы и некрозы, а

затем хвоя отмирает и опадает, просуществовав всего год при норме 3-5 лет.

Загрязнение атмосферы влияет как на растительность, так и на педосферу.

Кислотные дожди вымывают биогенные элементы из почвы, повышают ее

кислотность, в следствии чего происходит деградация почв и фитоценозов

(Фелленберг, 1997).

Способность природного комплекса противостоять химическому

загрязнению, проявляется в виде геохимической устойчивости ландшафта, о

которой говорилось ранее.

Механическое воздействие на природные ландшафты является одной из

главных проблем при посещении ООПТ. Происходит уплотнение почвы,

вытаптывание растительности, повреждение древостоя, исчезает подрост, эти

изменения ведут к деградации природного комплекса и исчезновению

коренного фитоценоза.

Иванов А.Н. и Чижова В.П. в своем учебном пособии по охраняемым

природным территориям, предложили такой список свойств природных

компонентов, которые определяют потенциальную устойчивость геосистем к

механическому воздействию:

− механический состав почв (устойчивы легкосуглинистые почвы, с

утяжелением или облегчением механического состава устойчивость
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падает);

− влажность почвы (устойчивы свежие почвы, с иссушением или

увлажнением устойчивость падает);

− мощность гумусового горизонта почвы (чем он мощнее, тем устойчивость

выше);

− мощность рыхлых грунтовых отложений (если скалистое основание

подходит близко к поверхности, устойчивость заметно снижается);

− уклон поверхности (чем он больше, тем устойчивость ниже);

− состав древостоя и строение корневой системы основных пород деревьев

(в каждом регионе существуют свои более и менее устойчивые породы;

так, для средней полосы России более устойчивы мелколиственные

породы, а менее – хвойные, а из них самой неустойчивой является ель)

(Иванов, Чижова, 2003).

По этому перечню свойств, можно условно определить насколько

потенциально устойчив исследуемый природно-территориальный комплекс к

механическому воздействию, в частности к вытаптыванию.

Рекреационное воздействие сочетает в себе как механическое, так и

отчасти химическое воздействие. При этом типе влияния происходит

нарушение большей части компонентов ландшафта, в результате вытаптывания

обнажаются корни деревьев, почвенный покров может уничтожаться до

литогенной основы, развиваются эрозионные процессы, появляются

синантропные виды растений, вытесняющие естественные лесные, остается

мусор и другие отходы, деструкция которых может происходить десятки лет.

При этом типе нарушения оценить трансформацию природного комплекса

можно как через механическую устойчивость, так и через рекреационную

дигрессию (п.1.3).

На территории России, ландшафты по степени устойчивости к

рекреационному воздействию классифицируют как:

− ландшафты средней полосы – лесная зона (подзона хвойно-
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широколиственных лесов), а также некоторые территории

причерноморского побережья и юг Дальнего Востока -

характеризуются наивысшей устойчивостью;

− северная и южная тайга, лесостепь - территории со средней и

низкой устойчивостью;

− крайний Север (тундра и лесотундра) и юг России (степи и

полупустыни) отличаются крайне низкой устойчивостью (Иванов,

Чижова, 2003).

Эта классификация не учитывает всех особенностей, а является более

обобщенной и затрагивает только масштабные ландшафтные зоны нашей

страны.

1.3. Рекреационное воздействие на лесные сообщества

Рекреационная деятельность постепенно ведет к изменению биоценоза,

что способствует перестройке коренного сообщества производным (Бурова,

2007).

Среди основных физических факторов воздействия посетителей в лесных

сообществах на растительный и почвенный покров (рис.2), главным является

вытаптывание. Процесс вытаптывания территории приводит к нарушению

лесной подстилки, уплотнению верхних слоев почвы и ее иссушению,

нарушается ее структура, снижается воздухо- и влагопроницаемость, воздухо- и

влагоемкость; на наклонных участках происходит смыв почв и линейная

эрозия, а на песчаных грунтах – развевание. (Иванов, Чижова, 2003).
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Рисунок 2. Схема влияния рекреационной деятельности на природную среду.

(Иванов, Чижова, 2003)

1-воздействие на природную среду; 2-реакция природной среды

В результате антропогенной деятельности в природном комплексе

происходят изменения – дигрессии. Стадия рекреационной дигрессии – этап

изменения биогеоценоза в результате воздействия рекреационной нагрузки.

Одну из первых классификаций по рекреационной дигрессии составила

Н.С. Казанская с соавторами (Казанская, 1977), они выделяют 5 стадий:

первая стадия – деятельность человека не внесла в природный комплекс

никаких заметных изменений, лесная подстилка не нарушена, налицо полный

набор характерных для данного типа леса травянистых видов, большое

количество подроста;

вторая стадия – установлении редкой сети тропинок, занимающие не

более 5 % площади, уплотняется и начинает разрушаться подстилка, появление

среди травянистых растений некоторых светолюбивых видов,

лесовозобновление нормальное;

третья стадия – вытоптанные участки занимают уже 10-15% площади,

тропиночная сеть сравнительно густа, мощность подстилки на тропах

уменьшена или же она отсутствует, под пологом леса появляются не только
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лесолуговые, но и луговые и даже сорные виды, но на внетропиночных

участках возобновление леса все еще удовлетворительное: количество

молодого подроста пока превышает количество более старшего;

четвертая стадия – тропинки густой сетью опутывают лес, а в местах их

пересечения образуются так называемые окна вытаптывания, то есть участки,

практически полностью лишенные травяного покрова. Там, где он еще

сохранился, количество собственно лесных видов незначительно.

Жизнеспособного подроста молодого возраста (до 5-7 лет) фактически нет.

Лесная подстилка встречается лишь отдельными фрагментами у стволов

деревьев. В местах концентрации поверхностного стока, при небольших

уклонах местности, начинают образовываться борозды размыва;

пятая стадия – практически полное отсутствие лесной подстилки,

подроста и подлеска. Отдельными экземплярами на плотной и утрамбованной

почве встречаются сорные и однолетние виды трав, прижимающиеся к стволам

деревьев. Сами деревья чаще всего больные, имеют механические повреждения

стволов. У многих из них корни обнажены и выступают на поверхность почвы.

На наклонных участках четко выражены формы линейной эрозии (Казанская,

1977).

Граница устойчивости природного комплекса, то есть предел, после

которого наступают необратимые изменения, проходит между третьей и

четвертой стадиями. Соответственно, за предельно допустимую нагрузку

принимается та нагрузка, которая соответствует третьей стадии дигрессии.

Необратимые изменения в природном комплексе начинаются на четвертой

стадии, а угроза гибели лесных насаждений – на пятой стадии.

На ранних стадиях дигрессии происходит уплотнение подстилки,

изменяется мощность и соотношение горизонтов. В подстилке исчезает

верхний рыхлый слой, который является местообитанием почвенной фауны и

микроорганизмов, и одновременно исчезает следующий ферментативный слой,

представляющий собой полуразложившиеся остатки опада и растений. Эти

процессы в морфологии подстилки, оказывают отрицательное воздействие на
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биогенный круговорот элементов в биогеоценозе (Бурова, 2007). Заметно

изменяется растительный покров. В лесных ландшафтах (а именно они

представляют большую часть всех ООПТ России) лесные виды травостоя

постепенно исчезают, уступая место лесолуговым, луговым и, наконец,

сорным. Последние оказываются сильнее всех в конкурентной борьбе за влагу

и питательные вещества почвы (Иванов, Чижова, 2003).

Изменения, происходящие в травяно-кустарничковом ярусе, напрямую

влияют на состояние лесного фитоценоза. Травяно-кустарничковый ярус

оказывает влияние на температуру, влажность почвы, задержание осадков и

опада, испарение влаги из почвы и с ее поверхности, формирование лесной

подстилки и накопление органических веществ. Растения страдают от

уплотнения почвы, механических повреждений наземных и подземных органов,

обрывания, уничтожения всходов. При длительном вытаптывании изменяется

среднее проективное покрытие травяно-кустарничкого яруса, происходит смена

растительности, доминирующими становятся светолюбивые виды, устойчивые

к вытаптыванию. Степень устойчивости к вытаптыванию связана с

морфологическими особенностями растений.

Наиболее устойчивыми к вытаптыванию считаются виды:

1. прилегающие к земле (розеточные);

2. имеющие более или менее прочные ткани;

3. обладающие определенными морфологическими признаками (листья,

сложенные вдвое; точка роста защищена почкой и др.);

4. хорошо и быстро размножающиеся;

5. способные к быстрой регенерации;

6. выносящие плотные, плохо аэрированные почвы.

К таким видам относятся подорожник большой (Plantago major L.),

мятлик однолетний (Poa annua L.), клевер ползучий (Trifolium repens L.),

которые доминируют на последних стадия трансформации сообщества. Все

устойчивые виды обладают широкой экологической амплитудой (Бурова,

2007).
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Анализ проективного покрытия напочвенного покрова, позволяет

условно определить стадии рекреационной дигрессии, по мере ее увеличения:


[…]


Рисунок 12. Экологическая тропа и обустроенная площадка на территории ТЭР

Для дальнейшего снижения механического воздействия на растительный и

почвенный покров рекомендуется прокладывать деревянные настилы, для

уменьшения расползания тропиночной сети и предотвращения их от водной

эрозии.

На исследуемой территории множество сообществ ранее были нарушены

из-за разного рода антропогенного вмешательства (рубки, пожары) и в данный

момент идет их восстановление. Так же на территории заповедника в последние

несколько лет наблюдается интенсивная гибель пихтовых насаждений, на

данный момент около 40% деревьев пихты сибирской (Abies sibirica Ledeb.) на

всей территории повреждено полиграфом уссурийским (Polygraphus proximus).

Большая часть территории района занята лесами, где преобладают

сосновые сообщества. В меньшей степени здесь встречаются пихтовые,

осиновые, лиственничные и еловые леса.

В первую очередь нами были изучены ненарушенные (условно фоновые)

участки, относящиеся к различным лесным сообществам. Они являются

наиболее типичными для исследуемой территории (рис.13).
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Рисунок 13. Условно ненарушенные пробные площадки (ПП1 и ПП4)

Фоновые участки характеризуются удаленностью от наиболее посещаемых

скал и троп, отсутствием на их территории мусора, ненарушенностью

почвенного и травянистого покрова.

Для площадок характерно высокое проективное покрытие травяно-

кустарничкого яруса от 90-100%, богатое видовое разнообразие (рис.14),

наличие мохово-лишайникого яруса.
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Рисунок 14. График характерных особенностей условно фоновых пробных

площадок

*ТК-травяно-кустарничковый ярус, **МЛ-мохово-лишайниковый ярус

На этих участках встречены виды, занесенные в Красную книгу

Красноярского края (2005) – башмачок капельный (Cypripedium guttatum Sw.),

перловник высокий (Melica altissima L.) являются редким; неморальные

реликты - незабудка Крылова (Myosotis krylovii Serg.) (Красная книга…, 2005),

щитовник мужской (Dryopteris filix-mas (L.) Schott) (Красная книга…, 2005),

волчье лыко (Daphne mezereum L.).

Детальная характеристика лесных сообществ представлена в приложении

1 и в физико-географических характеристиках района исследований (см. гл. 2).

Основная часть пробных площадей лежит в Центральном районе Столбов

(Столбинское нагорье). Эта зона является наиболее привлекательной для

туристов, в связи с чем происходит вытаптывание по тропам (линейное) и у

основных скал (площадное), в особенности с одной из сторон.

Пробные участки у крупных скал исследовались с двух сторон, со

стороны максимальной и с меньшей степенью рекреационной нагрузки.

Наиболее сильно рекреационная дигрессия выражена на участках: ПП6 -

ск.1 столб (запад) - березняк; ПП7 - ск. Львиные ворота (север) и Перья -

березово-пихтовое сообщество; ПП9 - ск.4 столб (юг) - березово-сосновое
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сообщество; ПП13 – ск.Перья (юг) и Львиные ворота – березово-лиственично-

сосновое сообщество; ПП24 – площадка у Сервисного центра «Перевал» -

березово-лиственничное осоковое сообщество. Эти площадки характеризуются

высокой степенью вытоптанности растительного и почвенного покрова

(рис.15), выявляются эрозионные процессы, участки характеризуются

практически полным отсутствием подроста (единичные экземпляры), наличием

синантропных видов растений.

Рисунок 15. Характерные особенности площадок с очень высокой

степенью нарушенности

Там, где отсутствует растительность и крутой склон значительно оголены

корни деревьев.

На следующих участках рекреационная дигрессия выражена выше

среднего: ПП5 - ск.1 столб (запад) - осинник коротконожковый, развит

кустарниковый ярус и представлен спиреей средней, черемухой, смородиной

красной; ПП15 - ск.1 столб (север) - березово-лиственное осоковое лесное

сообщество, присутствует 2 древесный ярус - представлен рябиной, развит

березовый и рябиновый подрост; ПП17- ретро-площадка – елово-березовое
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разнотравно-осоковое сообщество с выраженным кустариниковым ярусом;

ПП25 - сц "Перевал" - сосново-листвиничное осоковое лесное сообщество с

пихтовым подростом.

Участки отличаются наличием тропиночной сети (рис.16), проективным

покрытием травяно-кустарничкого яруса от 60 до 85 %, неравномерным

подростом хвойных и лиственных пород, кустарниковый ярус выражен не на

всех площадках и его покрытие варьируется от 5 на ПП15 до 40% на ПП5, доля

синантропных видов составляет от 20 до 32 %.

Рисунок 16. Характерные особенности площадок со степенью нарушенности

выше средней

Средней трансформации подвержены следующие пробные площадки:

ПП8 - ск.Львиные ворота и ск. Перья(север) - пихтовое осоковое лесное

сообщество, практически половина деревьев пихты сибирской повреждена

полиграфом уссурийским; ПП12 - ск. 4 столб(север) – пихтарник (большая

часть повреждена) разнотравный с подростом пихты; ПП14 - ск.Перья и ск

Львиные ворота (юг) – березово-сосновое осоковое лесное сообщество с

подростом пихты и кедра; ПП16 - ск.1 столб(север) - листвинично-сосновое с

березой осочковое лесное сообщество; ПП18 - ретро-площадка - сосняк

осочковый зеленомошный; ПП21 - руч.2-ая Поперечная - листвинично-
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сосновое вейниково-осочковое сообщество с подростом ели и пихты; ПП22 -

руч.2-ая Поперечная – осинник осоковый с пихтово-еловым подростом; ПП23 -

руч.Лалетино - березово-еловое высокотравное сообщество с кустарниковым

ярусом.

Эти площадки характеризуются низкой степенью вытоптанности (рис.17),

наличием мохово-лишайникого яруса, количество синантропных видов от 10 до

23%, проективное покрытие травяно-кустарничкого яруса от 70 до 90%.

Тропиночная сеть не густа, максимально 1-2 тропы на участке.

Рисунок 17. Характерные особенности площадок со средней степенью

нарушенности

Меньшая степень трансформации обнаружена на следующих участках:

ПП10 - ск. 4 столб(юг) - осиново-сосновое осоково-зеленомошное лесное

собщество; ПП11 - ск.4 столб(север) - березово-пихтовое вейниково-

зеленомошное лесное сообщество, встречается развитый подрост пихты; ПП20
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- ретро-площадка - сосняк высокотравно-осоковый зеленомошный; ПП26 -

ск.Дед - осиново-березовое осоковое лесное сообщество.

Представленые выше участки (рис.18), выделяются наличием мохово-

лишайникого яруса от 10 до 60 %, средним видовым разнообразием в пределах

33-44 видов, высоким проективным покрытием, низким количеством

синантропных видов не более 7 %.

Рисунок 18. Характерные особенности площадок с нарушеностью ниже

средней

Наименее трансформированым является лишь один участок – ПП27 - у

тропы Огневка – пихтарник кустарниковый высокотравно-кисличный

(приктически все пихты повреждены полиграфом уссурийским). На участке

отсутствуют синантропные виды, лишь у периметра на тропе встречен мятлик

однолетний. Травяно-кустарничковый ярус представлен в основном

бореальными видами, его покрытие 80%. Сомкнутость древостоя не высокая -

0,3.

На рисунке 19 изображена диаграмма, показывающая степени

трансформированности исследованных участков. В целом, одну треть занимают
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средненарушенные площадки, участки являющиеся высоконарушенные

составляют 22,7%, выше среднего и меньше среднего составляют по 18 %, и к

слабо нарушенным можно отнести лишь 1 участок – 5%, от количества

нарушенных площадок.

Рисунок 19. Трансформированность (в %) исследованных участков, в следствии

рекреационного воздействия

Однако, эти данные не учитывают всех особенностей ландшафтов и их

устойчивости к рекреационному фактору.

Для оценивания механической устойчивости природных комплексов

необходимо учитывать такие показатели как механический состав и влажность

почв, мощность гумусового горизонта, мощность рыхлых грунтовых

отложений, уклон поверхности, состав древостоя (приложение 2).

Сложность классифицирования природных комплексов заповедника по

степени устойчивости, заключается в большой расчленности рельефа,

перепадах высот и выходах скальных пород. Стоит учесть, что эти сообщества

рассматриваются в ранге фаций.

Если фактор состава древостоя считать первостепенным, то сообщества

можно классифицировать по преобладающему виду в древостое:

− пихтовые сообщества (ПП7, 8, 11, 12) характеризуются большим
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уклоном поверхности (не более 20°), маломощным гумусовым

горизонтом (1-2 см), влажной почвой, коренные породы подходят

близко к поверхности, механический состав почв -

среднесуглинистый;

− сосновые сообщества, расположеные вблизи скалистых обнажений

(ПП9,10, 13, 14) имеют среднюю мощность гумусового горизонта 2

см, по влажности почвы свежие, механический состав от легких до

средних суглинков, с уклоном поверхности 10°;

− сосновые сообщества (ПП1, 18, 20, 21), где выхода коренных пород

не отмечено, обладают большей мощностью гумусового горизонта

5-7 см, почвы имеют легко суглинистый механический состав и

являются более увлажнеными, а уклон поверхности от

минимального (1°) до очень крутого - 35°;

− сообщества (ПП15, 16, 24, 25), с преобладанием лиственицы в

составе древостоя, имеют легкосуглинистый механический состав

почв и отмечены как свежие, мощность гумусового слоя, вблизи

выхода коренных пород и с их отсутствием, в среднем 2 см;

− осиновые сообщества (ПП3, 5, 22) характеризуются легким и

среднесуглинистым механическим составом почв, влажные,

средняя мощность гумусого горизонта – 4-5 см, расположены на

более пологих участках (5°);

− березовые сообщества (ПП6, 26) располагаются вблизи выхода

коренных пород, имеют небольшую мощность гумусового

горизонта- 2 см;

− сообщества (ПП4, 17, 23) в состав которых входит ель, обладают

сырыми среднесуглинистыми почвами, имеют мощность

гумусового слоя - 5 см, и располагаются на территории вблизи

ручьев, с минимальным уклоном поверхности.

Наличие березы в составе древостоя отмечено на половине исследованых
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участков, данный факт говорит, о том, что сообщества являются производными,

так как для территории южной тайги характерны хвойные породы деревьев

(сосна, пихта, кедр, листвиница).

При учитывании показателей механического состава почв - средние

суглинки, отсутствия выхода коренных пород, мощности гумусового слоя -5-6

см и уклоном поверхности от 0 до 12°, следующие участки можно отнести к

среднеустойчивым: ПП1 - сосняк чернично-осоковый зеленомошный, 2 -

пихтарник кислично-крупнотравный , 3 - березово-осиново осоковое лесное

сообщество, 4 - елово-пихтово высокотравно-зеленомошное лесное

сообщество, 17 - елово-березовое разнотравно-осоковое лесное сообщество, 23

- березово-еловое высокотравно-зеленомошное лесное сообщество, 27 -

пихтарник высокотравно-кисличный.

Большая часть этих участков относится к фоновым, условно

ненарушенным. На площадках встречается различный состав древостоя,

следовательно, фитоценоз не является первостепенным фактором,

определяющим механическую устойчивость исследуемых природных

комплексов.

Учитывая тот факт, что геосистемы заповедника находятся в горной

области, то есть обладают повышенным потенциалом концентрации вещества,

имеют не высокую мощность гумусового горизонта, легко и

среднесуглинистый механический состав почв, следует считать природные

комплексы заповедника среднеустойчивыми.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Лесные фитоценозы заповедника «Столбы» подвергаются

рекреационному воздействию с начала 20 века. Ежегодно количество туристов

возрастает, это сказывается на состояние природных комплексов объекта

исследования.

Для проведения исследований были выбраны методики по определению

рекреационной дигрессии растительных сообществ (Казанская, 1977) и

определена механическая устойчивость природных комплексов заповедника. В

августе 2017 года были проведены натурные наблюдения, на каждом

заложенном участке проводились геоботанические описания.

По результатам проведенной работы можно сделать следующие выводы:

− на всех исследованных участках было обнаружено 157 видов сосудистых

растений, 14 видов кустарников и 7 видов древесных пород;

− обнаружено 34 синантропных вида, их присутствие на площадках может

достигать 32%;

− встречены такие виды как подорожники большой (Plantago major L.) и

средний (Plantago media L.), клевер ползучий (Trifolium repens L.), лютик

ползучий (Ranunculus repens), крапива двудомная (Urtica dioica L.),

чистотел (Chelidonium majus L.), одуванчик лекарственный (Taraxacum

officinale L.);

− преобладание березовых и сосновых лесных сообществ с

доминированием осоки большехвостой (Carex macroura Meinsh.), на

нарушенных участках говорит о замене коренных сообществ

производными;

− анализ участков вдоль рекреационных объектов показал повышение

видового разнообразия (по сравнению с фоновыми участками), что

соответствует первому этапу деградации растительного сообщества;

− уничтожение растительного и почвенного покрова происходит при более

длительном воздействии на рекреационных объектах (особенно у
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подножья скал);

− на участках с минимальной нагрузкой изменения практически

отсутствуют.

В целом, антропогенная нарушенность природных комплексов

заповедника выражена только на участках, затрагиваемых рекреацией, на

тропах и у основных скал. При ее отсутствии ландшафты являются низко

трансформированными.

Для снижения нагрузки на Центральный район «Столбов» обустраивается

восточный вход (прокладываются экологические тропы) заповедника, для

посещения Такмаковского скального массива. Для снижения механического

воздействия на растительный и почвенный покров рекомендуется прокладывать

деревянные настилы, для уменьшения расползания тропиночной сети и

предотвращения их от водной эрозии.
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