ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: Антропогенная нарушенность природных комплексов ООПТ «Столбы» (Красноярский край)

Автор (ФИО): Михальчук Яна Павловна

Образовательная программа: ВМ.5529.2016. Геоэкологический мониторинг и рациональное природопользование

Уровень: магистратура

Руководитель: Арестова Ирина Юрьевна, к.г.н.

(Ф.И.О., ученое звание, ученая степень)

Рецензент: Кнорре Анастасия Алексеевна, ФГБУ «Государственный заповедник «Столбы», заместитель директора по научной работе, к.б.н.

(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы +
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи +
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.; +
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; +
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; +
Применение современного программного обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и других технологий; +
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта); +
Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту +
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно - исследовательских или прикладных решений +
Степень самостоятельности выполненной работы; +

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы Работа актуальна, постановка задач и сами исследования выполнены самостоятельно, качественно, изложение грамотное, оформлена в соответствии с требованиями. Данные, полученные в результате исследований и приведенные в работе, использованы при написании раздела «Антропогенная нагрузка» «Летописи природы» гос. заповедника «Столбы» за 2017 г.

Отмеченные недостатки работы 1. Не совсем корректное название работы, нужно было использовать официальное наименование заповедника (Государственный природный заповедник «Столбы»), а не ООПТ «Столбы», так как ООПТ бывают разного уровня и назначения. 2. Четко не обозначены размеры ПП и принципы их выделения в природе. 3. Достаточно обширный список литературных источников, ссылки на которые в тексте не находятся. 4. Не хватает данных по плотности почв для более точной оценки степени дигрессии (хотя это и не входило в задачи исследования).

Заключение рецензента Несмотря на некоторые замечания, магистерская работа Михальчук Яны Павловны «Антропогенная нарушенность природных комплексов ООПТ «Столбы» (Красноярский край)» выполнена качественно, имеет практическую значимость для заповедника и несомненно заслуживает оценки «отлично».

Рецензент

Киерре А.И. / « 21 » мая 2018 г.